MUNICÍPIO DE MARAPOAMA

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

LEI Nº 1.062/2024, DE 28 DE JUNHO DE 2024.

“Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito(s)

Adicional(is) Suplementar(es) no Orçamento

vigente do Município para os fins que

especifica.”

MÁRCIO PERPÉTUO AUGUSTO, Prefeito do Município de Marapoama, Estado

de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Marapoama aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento vigente do

Município, Crédito(s) Adicional(is) Suplementar(es), no valor total de R$ 2.443.000,00

(dois milhões, quatrocentos e quarenta e três mil reais), destinado(s) à suplementação da(s)

Ficha(s) descrita(s) abaixo:

Ficha 24 – R$ 180.000,00

Ficha 69 – R$ 581.000,00

Ficha 77 – R$ 232.000,00

Ficha 81 – R$ 15.000,00

Ficha 120 – R$ 35.000,00

Ficha 131 – R$ 300.000,00

Ficha 134 – R$ 150.000,00

Ficha 150 – R$ 700.000,00

Ficha 151 – R$ 100.000,00

Ficha 179 – R$ 150.000,00

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

Parágrafo Único - A discriminação da(s) despesa(s), o(s) programa(s) de trabalho

de Governo e a(s) categoria(s) da(s) despesa(s) do(s) crédito(s) adicional(is) suplementar(es)

das Fichas descritas acima seguem em anexo.

Artigo 2º - O(s) crédito(s) aberto(s) na forma do Artigo 1º, será(ão) coberto(s) com

provável excesso de arrecadação.

Artigo 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

     Município de Marapoama, 28 de Junho de 2024.

(ASSINADO NO ORIGINAL)

MÁRCIO PERPÉTUO AUGUSTO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data supra.

(ASSINADO NO ORIGINAL)

CAROLINE BACCHI BASTREGHI

Assistente Administrativo

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 21/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
RUA XV DE NOVEMBRO, 141
65712580000195 Exercício: 2024

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação
Ficha F.R. C.A. Descrição C.A.

Dotac Inicial
Empenhado

Saldo Reserva

Alter (+) Alter (-) Dotação
Saldo

Saldo Com Reserva

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
1
02
02 03
020300

04
04 122
04
04

024
0.01,00

122
122

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
PREFEITURA MUNICIPAL
Setor de Administração
Setor de Administração

Administração
Administração Geral

0002 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
0002 2005 0000 Manutencao da Administração

3,3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
110.000 GERAL

PESSOA física 31.185,00
189.872,56

0,00

159.320.00 0,00 190.505,00
632,44
632,44

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 31,185,00

189.872,56

0,00

159,320,00 0,00 190.505,00

632,44
632,44

TOTAL GEFtAL
31,185,00

189.872,56
0,00

159.320,00 0,00 190 505,00
632,44
632,44

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 21/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
RUA XV DE NOVEMBRO, 141
65712580000195 Exercício: 2024

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação
Ficha F.R. C.A. Descrição C.A.

Dotac Inicial
Empenhado

Saldo Reserva

Alter (+) Alter (-) Dotação
Saldo

Saldo Com Reserva

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
1
02
02 07
020700

12
12 361
12 361
12 361

069
0.01.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
PREFEITURA MUNICIPAL
Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
Educacao, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Educação
Ensino Fundamental

0142 MERENDA ESCOLAR
0142 2017 0000 Distribuição de Merenda Escolar

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
110.000 GERAL

TOTAL ORÇAMENTÁRIO

378.675,00
285.591.27

0,00

378.675,00
285.591.27

0,00

0,00 -10000,00

0,00 -10.000,00

368 675,00
83.083,73
83.083,73

368.675.00

83.083,73
83.083,73

TOTAL GERAL
378,675,00

285.591,27
0,00

0,00 -10,000,00 368.675,00

83.083,73
83.083,73

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 21/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
RUA XV DE NOVEMBRO, 141
65712580000195 Exercício: 2024

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação
Ficha F.R. C.A. Descrição C.A.

Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotação
Empenhado Saldo

Saldo Reserva Saldo Com Reserva

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02 07 Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
020700 Educacao, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

12 Educação
12 365 Educação Infantil
12 365 0142 MERENDA ESCOLAR
12 365 0142 2017 0000 Distribuição de Merenda Escolar

077 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 197 505,00 0,00 -10.000,00 187.505,00
0.01.00 110.000 GERAL 136.532,14 50.972,86

0,00 50.972,86

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 197.505,00 0,00 -10,000,00 187.505,00

136.532,14 50.972,86
0,00 50.972,86

197.505,00 0,00 -10,000,00 187.505,00
TOTAL GERAL

136.532,14 50.972,86
0,00 50.972,86

(jóHfaiW

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 21/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
RUA XV DE NOVEMBRO, 141
65712580000195 Exercício: 2024

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação
Ficha F.R. C.A. Descrição C.A.

Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotação
Empenhado Saldo

Saldo Reserva Saldo Com Reserva

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02 07 Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
020701 Ensino Infantil

12 Educação
Educação Infantil

0004 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICÃ
0004 2021 0000 Manutenção de Creches

12 365
12 365
12 365

081 3.3.90,30.00 MÃTERIÃL DE CONSUMO 178.200,00 6.000,00 -5,000,00 179.200,00
0.01,00 210.000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu 178.712,28 487,72

0,00 487,72

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 178.200,00 6.000,00 -5.000,00 179.200,00

178,712,28 487,72
0,00 487,72

178,200,00 6,000,00 -5.000,00 179.200,00
TOTAL GERAL

178.712,28 487,72
0,00 487,72

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 21/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
RUA XV DE NOVEMBRO, 141
65712580000195 Exercício: 2024

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação
Ficha F.R. C.A. Descrição C A,

Dotac Iniciai
Empenhado

Saldo Reserva

Alter (+) Alter (-) Dotação
Saldo

Saldo Com Reserva

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02 09 Saneamento
020900 Saneamento

17 Saneamento
17 512 Saneamento Básico Urbano
17 512 0008 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRE-ESTRUTURA
17 512 0008 2029 0000 Manutencao dos Serviços e Esgotos

120 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 32,670.00
0.01.00 110.000 GERAL 27.590,32

0,00

0,00 0.00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 32.670,00

27.590,32
0,00

0,00 0,00

32.670.00
5 079,68
5.079,68

32.670,00

5.079,68
5.079,68

TOTAL GERAL
32,670,00

27,590,32
0,00

0,00 0,00 32.670,00
5.079.68
5,079,68

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 21/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
RUA XV DE NOVEMBRO, 141
65712580000195 Exercício: 2024

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação
Ficha F.R. C.A. Descrição C.A.

Dotac Inicial
Empenhado

Saldo Reserva

Alter (+) Alter (-) Dotação
Saldo

Saldo Com Reserva

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
1
02
02 10
021000

10
10 301
10 301
10 301

131
0.01 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
PREFEITURA MUNICIPAL
Fundo Municipal de Saude
Fundo Municipal de Saude

Saúde
Atenção Básica

0007 PROMOÇÃO DA SAÚDE PUBLICA MUNICIPAL
0007 2030 0000 Manut do Fundo Municipal de Saude

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
310.000 SAÚDE-GERAL

TOTAL ORÇAMENTÁRIO

891.000,00
1.702.206,21

0,00

891.000,00

1.702.206,21

0,00

820.000,00

820,000,00

0,00

0,00

1.711.000,00
8.793,79
8.793.79

1.711.000,00

8.793.79
8.793.79

TOTAL GERAL
891.000.00

1.702.206,21
0,00

820.000,00 0,00 1.711.000,00

8.793,79
8.793,79

CoHtaÈor

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 21/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
RUA XV DE NOVEMBRO, 141
65712580000195 Exercício: 2024

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação
Ficha F.R. C.A. Descrição C.A.

Dotac Inicial
Empenhado

Saldo Reserva

Alter (+) Alter (-) Dotação
Saldo

Saldo Com Reserva

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02 10 Fundo Municipal de Saude
021000 Fundo Municipal de Saude

10 Saúde
10 301 Atenção Básica
10 301 0007 PROMOÇÃO DA SAÚDE PUBLICA MUNICIPAL
10 301 0007 2030 0000 Manut do Fundo Municipal de Saude

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.000,00
0 05.13 300.001 PAB FIXO - Atenção Basica 132.684,00

0,00

134 78.000,00 0,00 133.000,00
316,00
316,00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 55.000,00

132.684,00

0,00

78,000,00 0,00 133.000,00

316,00
316,00

TOTAL GERAL
55.000,00

132.684,00
0,00

78.000,00 0,00 133.000,00
316.00
316,00

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 21/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
RUA XV DE NOVEMBRO, 141
65712580000195 Exercício: 2024

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação
Ficha F.R. C.A. Descrição C.A.

Dotac Inicial
Empenhado

Saldo Reserva

Alter (+) Alter (-) Dotação
Saldo

Saldo Com Reserva

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02 11 Fundo Municipal de Assist. Social
021100 Fundo Municipal de Assist. Social

08 Assistência Social
08 244 Assistência Comunitária
08 244 0106 Desenvolvimento Econômico e Social
08 244 0106 2034 0000 Manut. do Fundo Municipal de As Social

3 3 90.32 00 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA
0.01.00 510.000 ASSISTÉNOIA SOOIAL-GERAL

150 326.700.00
475.371,14

0,00

150,000.00 0,00 476.700.00
1.328.86
1.328.86

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 326,700,00

475,371,14

0,00

150,000,00 0,00 476.700,00

1.328,86
1.328,86

TOTAL GERAL
326.700,00

475.371,14
0,00

150,000,00 0,00 476.700,00

1.328,86
1.328,86

Côwtisiía

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 21/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
RUA XV DE NOVEMBRO, 141
65712580000195 Exercício: 2024

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação
Ficha F.R. C.A. Descrição C.A.

Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotação
Empenhado Saldo

Saldo Reserva Saldo Com Reserva

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02 11 Fundo Municipal de Assist. Social
021100 Fundo Municipal de Assist. Social

08 Assistência Social
08 244 Assistência Comunitária
08 244 0106 Desenvolvimento Econômico e Social
08 244 0106 2034 0000 Manut. do Fundo Municipal de As Social

3 3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC/ 264.330,00
0.01.00 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 339.842,16

0,00

151 96.000,00 0,00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 264.330,00

339,842,16

0,00

96.000,00 0,00

360.330,00
20.487,84
20 487,84

360 330,00

20.487,84
20.487,84

TOTAL GERAL
264.330,00

339.842,16
0,00

96.000,00 0,00 360,330,00
20.487.84
20.487.84

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 21/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
RUA XV DE NOVEMBRO, 141
65712580000195 Exercício: 2024

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação
Ficha F.R. C.A. Descrição C.A.

Dotac Inicial
Empenhado

Saldo Reserva

Alter (+) Alter (-) Dotação
Saldo

Saldo Com Reserva

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02 12 Serviços de Estradas de Rodagem - SERMM
021200 Serviços de Estradas de Rodagem - SERMM

15 Urbanismo
15 512 Saneamento Básico Urbano
15 512 0008 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRE-ESTRUTURA
15 512 0008 2038 0000 Manutencao do SERMM

179 3.3,90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 433.620,00 30.000,00 0,00 463.620,00
0.01.00 110.000 GERAL 454.386,65 9.233,35

0,00 9.233,35

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 433,620,00 30.000,00 0,00 463.620,00

454.386,65 9.233,35
0,00 9.233,35

433.620,00 30-000,00 0,00 463.620,00
TOTAL GERAL

454,386,65 9,233,35
0,00 9,233,35

‘iíx» n'A»st4o